

# 세출예산사업명세서

2017년도 추경 1 회 일반회계 농촌지원과

부서: 농촌지원과  
 정책: 과학영농기술지원  
 단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
농촌지원과	8,918,571	7,391,365	1,527,206
국	1,883,182	1,259,142	624,040
지	1,181,000	1,161,000	20,000
도	873,611	824,822	48,789
군	4,980,778	4,146,401	834,377
과학영농기술지원	8,868,827	7,348,535	1,520,292
국	1,883,182	1,259,142	624,040
지	1,181,000	1,161,000	20,000
도	873,611	824,822	48,789
군	4,931,034	4,103,571	827,463
농촌지도기반조성	682,520	656,950	25,570
국	45,500	45,500	0
지	50,000	50,000	0
도	13,500	13,500	0
군	573,520	547,950	25,570
영농현장 활동지원	36,274	33,874	2,400
201 일반운영비	21,474	19,074	2,400
02 공공운영비	18,676	16,276	2,400
○영농현장활동 지원	18,676	16,276	2,400
- 농기계신규 차량보험료 600,000원*4대	2,400	0	2,400
농업기술센터 청사관리	220,966	207,006	13,960
201 일반운영비	188,370	182,410	5,960
01 사무관리비	11,960	10,160	1,800
○청사관리용품구입 400,000원*12월	4,800	3,000	1,800
02 공공운영비	176,410	172,250	4,160
○농업기술센터 전기요금	123,160	119,160	4,000
- 농기계 읍면사업장(번암,천천) 250,000원*2개소*8월	4,000	0	4,000
○상하수도요금	9,640	9,480	160
- 농기계 읍면사업장(번암,천천) 10,000원*2개소*8월	160	0	160
405 자산취득비	8,000	0	8,000
01 자산및물품취득비	8,000	0	8,000
○교육용 프로젝터 구입 4,000,000원*2대	8,000	0	8,000
농업인 상담소 운영	99,280	90,070	9,210
101 인건비	84,582	76,332	8,250
04 기간제근로자등보수	84,582	76,332	8,250
○농업경영컨설팅 민간전문가 인건비(기존)	8,250	0	8,250
- 교통비 100,000원*3명*8개월	2,400	0	2,400
- 퇴직금 1,950,000원*3명	5,850	0	5,850
201 일반운영비	10,848	9,888	960
01 사무관리비	7,960	7,000	960

부서: 농촌지원과  
 정책: 과학영농기술지원  
 단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
○정수기임대료(번암,장계) 60,000원*8개월*2대		960	0	960
농업 전문인력 양성		471,496	404,496	67,000
		국 44,242	44,242	0
		지 70,000	50,000	20,000
		도 17,720	11,570	6,150
		군 339,534	298,684	40,850
농업인 단체지원		60,000	55,000	5,000
307 민간이전		40,000	35,000	5,000
02 민간경상사업보조		40,000	35,000	5,000
○한국여성농업인 전라북도대회 지원		0	3,000	△3,000
○한국여성농업경영인 전국대회 지원		8,000	0	8,000
농업인대학(시군센터) 운영 지원		20,000	20,000	0
		국 10,000	10,000	0
		군 10,000	10,000	0
201 일반운영비		18,000	18,000	0
		국 9,000	9,000	0
		군 9,000	9,000	0
01 사무관리비		15,000	0	15,000
○교육운영(강사비 등)		14,500	0	14,500
		국 7,250	0	7,250
		군 7,250	0	7,250
○소모품 구입 10,000원*50회		500	0	500
		국 250	0	250
		군 250	0	250
03 행사운영비		3,000	18,000	△15,000
○교육운영(강사비 등)		3,000	17,500	△14,500
		국 1,500	8,750	△7,250
		군 1,500	8,750	△7,250
○소모품 구입		0	500	△500
		국 0	250	△250
		군 0	250	△250
농업인조직 교육훈련지원		67,512	47,012	20,500
		도 17,720	11,570	6,150
		군 49,792	35,442	14,350
307 민간이전		39,500	19,000	20,500
		도 11,150	5,000	6,150
		군 28,350	14,000	14,350
02 민간경상사업보조		39,500	19,000	20,500
○농업인학습단체 기술혁신 다짐대회 10,000,000원*1식		10,000	0	10,000
		도 3,000	0	3,000
		군 7,000	0	7,000
○농업인학습단체 기후변화대응 현장교육 300,000원*35회		10,500	0	10,500
		도 3,150	0	3,150

부서: 농촌지원과  
 정책: 과학영농기술지원  
 단위: 농업 전문인력 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	군	7,350	0	7,350
농어촌 뉴타운 조성사업		26,500	25,000	1,500
201 일반운영비		6,500	5,000	1,500
01 사무관리비		1,500	0	1,500
○순화농업단지 미임대 토지 분할 측량비		1,500	0	1,500
지역활력화 작목 기반조성(선도농업경영체 우수모델화 사업)		40,000	0	40,000
	지	20,000	0	20,000
	군	20,000	0	20,000
402 민간자본이전		40,000	0	40,000
	지	20,000	0	20,000
	군	20,000	0	20,000
02 민간자본사업보조(이전재원)		40,000	0	40,000
○선도농업경영체 우수모델화 사업		40,000	0	40,000
20,000,000원*2명		40,000	0	40,000
	지	20,000	0	20,000
	군	20,000	0	20,000
농업경영지도		104,072	106,072	△2,000
	국	42,940	43,540	△600
	군	61,132	62,532	△1,400
귀농창업활성화지원		38,000	40,000	△2,000
	국	11,400	12,000	△600
	군	26,600	28,000	△1,400
201 일반운영비		8,000	20,000	△12,000
	국	2,400	6,000	△3,600
	군	5,600	14,000	△8,400
03 행사운영비		8,000	20,000	△12,000
○귀농창업 관련 교육 및 컨설팅		8,000	20,000	△12,000
8,000,000원*1식		8,000	20,000	△12,000
	국	2,400	6,000	△3,600
	군	5,600	14,000	△8,400
307 민간이전		30,000	20,000	10,000
	국	9,000	6,000	3,000
	군	21,000	14,000	7,000
02 민간경상사업보조		30,000	20,000	10,000
○창업실행비 지원		30,000	20,000	10,000
10,000,000원*3명		30,000	20,000	10,000
	국	9,000	6,000	3,000
	군	21,000	14,000	7,000
농기계사업단 운영		4,607,088	3,264,626	1,342,462
	국	1,678,000	1,053,360	624,640
	도	168,121	125,482	42,639
	군	2,760,967	2,085,784	675,183
농기계 작업대행 지원사업		256,014	185,520	70,494
	도	128,007	92,760	35,247
	군	128,007	92,760	35,247

부서: 농촌지원과  
 정책: 과학영농기술지원  
 단위: 농기계사업단 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
405	자산취득비	256,014	185,520	70,494
		도	92,760	35,247
		군	92,760	35,247
01	자산및물품취득비	256,014	185,520	70,494
	○하베스터(캠퍼) 구입 154,000,000원*1대	154,000	160,000	△6,000
		도	80,000	△3,000
		군	80,000	△3,000
	○보통형콤바인 76,494,000원*1대	76,494	0	76,494
		도	0	38,247
		군	0	38,247
	작목별 맞춤형 안전관리 실천시범	50,000	50,000	0
		국	25,000	0
		군	25,000	0
201	일반운영비	0	4,000	△4,000
		국	0	△2,000
		군	0	△2,000
03	행사운영비	0	4,000	△4,000
	○농작업 안전교육	0	4,000	△4,000
		국	0	△2,000
		군	0	△2,000
206	재료비	0	20,000	△20,000
		국	0	△10,000
		군	0	△10,000
01	재료비	0	20,000	△20,000
	○농기계 안전 지원	0	20,000	△20,000
		국	0	△10,000
		군	0	△10,000
301	일반보상금	0	1,000	△1,000
		국	0	△500
		군	0	△500
09	행사실비보상금	0	1,000	△1,000
	○농작업 안전교육 운영	0	1,000	△1,000
		국	0	△500
		군	0	△500
402	민간자본이전	50,000	25,000	25,000
		국	25,000	12,500
		군	25,000	12,500
02	민간자본사업보조(이전재원)	50,000	25,000	25,000
	○작업장 개선 및 안전장비 구입	0	25,000	△25,000
		국	0	△12,500
		군	0	△12,500
	○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범	50,000	0	50,000
		국	0	25,000
		군	0	25,000
	농기계 임대사업소(번암)	1,600,000	1,000,000	600,000
		국	800,000	300,000

부서: 농촌지원과  
 정책: 과학영농기술지원  
 단위: 농기계사업단 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	군	800,000	500,000	300,000
401 시설비및부대비		700,000	600,000	100,000
	국	350,000	300,000	50,000
	군	350,000	300,000	50,000
01 시설비		683,240	588,040	95,200
○농기계임대사업장(번암) 설치 683,240,000원*1개소		683,240	588,040	95,200
	국	341,620	294,020	47,600
	군	341,620	294,020	47,600
03 시설부대비		7,000	2,200	4,800
○농기계임대사업장(번암) 설치 부대비		7,000	2,200	4,800
	국	3,500	1,100	2,400
	군	3,500	1,100	2,400
405 자산취득비		900,000	400,000	500,000
	국	450,000	200,000	250,000
	군	450,000	200,000	250,000
01 자산및물품취득비		900,000	400,000	500,000
○농기계 구입 13,400,000원*50종		670,000	400,000	270,000
	국	335,000	200,000	135,000
	군	335,000	200,000	135,000
○관리장비구입		230,000	0	230,000
- 지게차 40,000,000원*1대		40,000	0	40,000
	국	20,000	0	20,000
	군	20,000	0	20,000
- 정비용 차량(봉고) 30,000,000원*1대		30,000	0	30,000
	국	15,000	0	15,000
	군	15,000	0	15,000
- 운반용차량(셀프로더) 90,000,000원*1대		90,000	0	90,000
	국	45,000	0	45,000
	군	45,000	0	45,000
- 리프트 17,000,000원*1대		17,000	0	17,000
	국	8,500	0	8,500
	군	8,500	0	8,500
- 컴퓨터 5,000,000원*1대		5,000	0	5,000
	국	2,500	0	2,500
	군	2,500	0	2,500
- 용접기(C02) 5,000,000원*1대		5,000	0	5,000
	국	2,500	0	2,500
	군	2,500	0	2,500
- 고압세척기 4,000,000원*1대		4,000	0	4,000
	국	2,000	0	2,000
	군	2,000	0	2,000
- 보관용선반 39,000,000원*1식		39,000	0	39,000
	국	19,500	0	19,500
	군	19,500	0	19,500
농기계 임대사업소(천천)		1,600,000	1,000,000	600,000
	국	800,000	500,000	300,000
	군	800,000	500,000	300,000

부서: 농촌지원과  
 정책: 과학영농기술지원  
 단위: 농기계사업단 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
401 시설비및부대비		700,000	600,000	100,000
	국	350,000	300,000	50,000
군	350,000	300,000	50,000	
01 시설비		683,240	588,040	95,200
○농기계임대사업소(천천) 설치		683,240	588,040	95,200
683,240,000원*1개소	국	341,620	294,020	47,600
	군	341,620	294,020	47,600
03 시설부대비		7,000	2,200	4,800
○농기계임대사업소(천천) 설치 부대비		7,000	2,200	4,800
	국	3,500	1,100	2,400
	군	3,500	1,100	2,400
405 자산취득비		900,000	400,000	500,000
	국	450,000	200,000	250,000
	군	450,000	200,000	250,000
01 자산및물품취득비		900,000	400,000	500,000
○농기계 구입 13,400,000원*50종		670,000	400,000	270,000
	국	335,000	200,000	135,000
	군	335,000	200,000	135,000
○관리장비 구입		230,000	0	230,000
- 지게차 40,000,000원*1대		40,000	0	40,000
	국	20,000	0	20,000
	군	20,000	0	20,000
- 정비용 차량(봉고) 30,000,000원*1대		30,000	0	30,000
	국	15,000	0	15,000
	군	15,000	0	15,000
- 운반용차량(셀프로더) 90,000,000원*1대		90,000	0	90,000
	국	45,000	0	45,000
	군	45,000	0	45,000
- 리프트 17,000,000원*1대		17,000	0	17,000
	국	8,500	0	8,500
	군	8,500	0	8,500
- 콤팩트레셔 5,000,000원*1대		5,000	0	5,000
	국	2,500	0	2,500
	군	2,500	0	2,500
- 용접기(C02) 5,000,000원*1대		5,000	0	5,000
	국	2,500	0	2,500
	군	2,500	0	2,500
- 고압세척기 4,000,000원*1대		4,000	0	4,000
	국	2,000	0	2,000
	군	2,000	0	2,000
- 보관용선반 39,000,000원*1식		39,000	0	39,000
	국	19,500	0	19,500
	군	19,500	0	19,500
여성친화형농기계구입지원		80,000	30,720	49,280
	국	40,000	15,360	24,640
	도	12,000	4,608	7,392
	군	28,000	10,752	17,248

부서: 농촌지원과  
 정책: 과학영농기술지원  
 단위: 농기계사업단 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
405	자산취득비	80,000	30,720	49,280
		국	40,000	24,640
		도	12,000	7,392
		군	28,000	17,248
01	자산및물품취득비	80,000	30,720	49,280
	○승용관리기(작업기포함) 구입 13,000,000원*5대	65,000	30,720	34,280
		국	32,500	17,140
		도	9,750	5,142
		군	22,750	11,998
	○전동가위 구입 3,000,000원*5대	15,000	0	15,000
		국	7,500	7,500
		도	2,250	2,250
		군	5,250	5,250
신규 농기계임대사업소 운영(번암,천천)		22,688	0	22,688
201	일반운영비	17,958	0	17,958
01	사무관리비	5,188	0	5,188
	○사업장 소모품 구입 1,000,000원*2개소	2,000	0	2,000
	○다기능복사기 임차료 99,000원*6월*2개소	1,188	0	1,188
	○현황판 제작 500,000원*2개소	1,000	0	1,000
	○사업장 관리 용품(청소도구 외 5종) 500,000원*2개소	1,000	0	1,000
02	공공운영비	12,770	0	12,770
	○무인경비시스템 월정료 170,000원*6개월	1,020	0	1,020
	○난방유류대 713원*200ℓ *2개소	286	0	286
	○농기계보험료 55,000원*160대	8,800	0	8,800
	○차량유류비(운반용) 1,110원*100ℓ *4대*6월	2,664	0	2,664
405	자산취득비	4,730	0	4,730
01	자산및물품취득비	4,730	0	4,730
	○사무용 물품(책상외 4종)	3,600	0	3,600
	○세탁기 565,000원*2대	1,130	0	1,130
농촌생활 활력화 지원		3,003,651	2,916,391	87,260
		국	72,500	0
		지	1,061,000	0
		도	674,270	0
		군	1,195,881	87,260
생활자원 업무지원		9,650	6,850	2,800
201	일반운영비	3,650	850	2,800
01	사무관리비	3,650	850	2,800
	○장수식품클러스터육성사업 제안평가 참석수당 지급 70,000원*2시간*10명*2회	2,800	0	2,800
농촌자원복합산업화지원(장수식품클러스터육성사업)		1,996,460	1,900,000	96,460
		지	950,000	0
		도	630,000	0

부서: 농촌지원과  
 정책: 과학영농기술지원  
 단위: 농촌생활 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	군 416,460	320,000	96,460
405 자산취득비	96,460	0	96,460
01 자산및물품취득비	96,460	0	96,460
○농산물 전처리 가공사업장 가공설비 보완	96,460	0	96,460
농촌체험관광 네트워크 구축	50,000	50,000	0
	도 15,000	15,000	0
	군 35,000	35,000	0
201 일반운영비	48,500	48,500	0
	도 14,550	14,550	0
	군 33,950	33,950	0
01 사무관리비	12,500	5,500	7,000
○농촌체험관광 네트워크구축 홍보물 제작	12,500	5,500	7,000
	도 3,750	1,650	2,100
	군 8,750	3,850	4,900
03 행사운영비	36,000	43,000	△7,000
○농촌체험관광 네트워크 운영	36,000	43,000	△7,000
	도 10,800	12,900	△2,100
	군 25,200	30,100	△4,900
농촌자원복합산업화지원(농업인 가공사업장 품질향상 지원)	48,000	60,000	△12,000
	지 30,000	30,000	0
	군 18,000	30,000	△12,000
402 민간자본이전	48,000	60,000	△12,000
	지 30,000	30,000	0
	군 18,000	30,000	△12,000
02 민간자본사업보조(이전재원)	48,000	60,000	△12,000
○농업인 가공사업장 품질향상 지원 30,000,000원*2개소*80%	48,000	60,000	△12,000
	지 30,000	30,000	0
	군 18,000	30,000	△12,000
행정운영경비(농촌지원과)	49,744	42,830	6,914
기본경비	49,744	42,830	6,914
기본경비	49,744	42,830	6,914
201 일반운영비	25,124	18,210	6,914
01 사무관리비	20,124	13,210	6,914
○사무실 운영	20,124	13,210	6,914
－ 사무용품 및 도서구입비 300,000원*12월	3,600	1,200	2,400
－ 복사용지 구입 20,900원*30박스*12월	7,524	3,010	4,514